
ATTO DD 20/A1500A/2021 DEL 18/01/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

OGGETTO: POR FSE 2014/2020 – Misura 2.9iv.8.01 - Buono servizi alla prima infanzia - D.G.R. n. 27-
8453  del  22/02/2019  –  Autorizzazione  in  sanatoria  all’inserimento  nella  procedura
informatica  dedicata  di  un  voucher-  buono  nidi  dell’importo  di  euro  660,00  relativo  al
Comune di Ghemme (NO).

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e
la  pesca  e  definisce  disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale
europeo,  sul  Fondo di  coesione e sul  Fondo europeo per gli  affari  marittimi e la pesca e che abroga il
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, e successivi regolamenti di esecuzione e delegati;

visto il  Regolamento (UE) n.  1304/2013 del  Parlamento europeo e del  Consiglio del  17 dicembre 2013
relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

visto il Programma Operativo del Piemonte del Fondo Sociale Europeo – POR FSE 2014/2020, approvato
con  Decisione  della  Commissione  Europea  C(2014)  9914  del  12/12/2014  ed  i  Regolamenti  (UE)  n.
1303/2013 e n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, pubblicati sulla
GUUE del 20 dicembre 2013;

vista  la D.G.R.  n.  57 -  868 del  29/12/2014 con la  quale  è  stata ratificata la  presa d’atto  della  predetta
Decisione C( 2014) 9914 del 12/12/2014;

vista la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2018) 5566 del 17/08/2018 che modifica la
sopra citata Decisione di esecuzione C(2014) 9914 del 12/12/2014;

vista  la  D.G.R.  n.  28-7566 del  21/09/2018 con la  quale  è  stata  ratificata  la  presa  d’atto  della  predetta
Decisione C(2018) 5566 del  17/08/2018 ed è stato riapprovato il  Programma Operativo Regionale della
Regione Piemonte cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo per la programmazione 2014-2020;

vista la D.G.R. n. 15 – 1644 del 29/06/2015 avente ad oggetto la presa d’atto del documento “Le procedure e
i criteri di selezione delle operazioni” per l’attuazione degli interventi previsti nel POR FSE della Regione

Pag 1 di 4



Piemonte per il periodo 2014 – 2020;

vista la D.G.R. n. 27- 8453 del 22/02/2019 con la quale è stato approvato l’Atto di indirizzo per il sostegno
all’accesso ai servizi educativi per l’infanzia a titolarità comunale che definisce gli indirizzi e le modalità di
attuazione della seguente Misura regionale, a valere sul POR FSE 2014-2020 - Misura 2.9iv.8.1.01- Buono
per l’accesso ai servizi alla prima infanzia a titolarità comunale

vista  la  D.G.R.  n.5 –2031 del  2/10/2020 con la  quale  sono state  approvate  disposizioni  integrative alla
D.G.R. n. 27-8453 del 22/02/2019, a fronte della sospensione dei servizi educativi dovuta all’emergenza
Covid 19.

Considerato che in base all’atto attuativo della DGR 27 – 8453, approvato con D.D. n. 664 del 13/05/2019 si
è stabilito:

omissis che l’annualità di riferimento per l’attribuzione del buono nidi regionale ai soggetti beneficiari era
l’a.s. 2019-2020 e che i mesi di effettiva presenza su cui era possibile applicare il buono nidi erano 11, dal
mese di settembre 2019 al mese di luglio 2020.
- che il valore del Buono Servizi è differenziato in 3 fasce di costo del servizio, fascia 1 buono nidi di euro
50,00; fascia 2 buono nidi di euro 60,00; fascia 3 buono nidi pari a euro 70,00
- che il buono poteva essere attribuito solo se il minore aveva frequentato un numero minimo di 5 giornate
nel mese.
- che la presentazione delle domande doveva attuarsi mediante procedura informatica resa disponibile dalla
Regione dal 1 ottobre 2019 al 15 ottobre 2019.
Dato atto, inoltre, che, la liquidazione del contributo doveva essere effettuata direttamente ai Comuni presso
le cui strutture sono iscritte i minori le cui famiglie hanno fatto richiesta ed ottenuto il Buono Servizi Prima
Infanzia con le seguenti modalità:
-  un  acconto  pari  al  30%  del  valore  complessivo  a  preventivo,  successivamente  al  caricamento  e
completamento dei dati sulla procedura informatica;
- saldo del restante 70 % del valore dei Buoni al termine delle attività, previa  omissispresentazione della
domanda di rimborso finale attraverso il sistema informativo regionale.
Dato atto, altresì, che con la Determinazione Dirigenziale n.1438 del 24/10/2019 della Direzione Coesione
Sociale è stato stabilito di:
• approvare la graduatoria delle domande ammissibili finanziabili con le risorse previste dalla D.G.R. n. 27-

8453 del 22/02/2019, per un totale di 2.495.340,00, contenuta nell’allegato A, facente parte integrante e
sostanziale alla presente determinazione;

• approvare la spesa totale di euro 2.495.340,00;
• impegnare  a  favore  dei  comuni  ammessi  a  finanziamento  sul  bilancio  2019-2021,  la  spesa  di  euro

2.495.340,00 a valere sul POR FSE 2014-2020, per le quote di risorse riferite al FSE, al Fondo statale di
rotazione e al Cofinanziamento regionale.

Dato atto che, in esito alle risultanze istruttorie sono stati liquidati gli acconti pari al 30% del contributo ai
comuni  in  qualità  di  soggetti  attuatori  della  Misura,  ammessi  al  finanziamento  di  cui  alla  suddetta
determinazione e che sono in corso le procedure di controllo inerenti le rendicontazioni finali presentate dai
comuni partecipanti alla Misura, finalizzate alla liquidazione del saldo contributivo.
Accertato che il Comune di Gemme, inserito nell’elenco dei beneficiari  del contributo in oggetto, aveva
presentato in data 9 ottobre 2019 istanza contributiva per 2 minori appartenenti alla fascia 2 e per 1 minore
appartenente alla fascia 3, per i quali con DD 1438/2019 sono stati assegnati complessivamente il contributo
di euro 2.090,00.
Verificato che con nota PEC del 15/10/2019 prot. n. 7825 il comune di Ghemme effettuava integrazione
dell’istanza di contributo per un altro minore appartenente alla fascia 2, preventivamente autorizzata dal
Settore Politiche dell’ istruzione con comunicazione mail del 14/10/2019
Preso atto che per mero errore materiale gli uffici regionali non hanno provveduto ad effettuare l’inserimento
del terzo soggetto in fascia 2 nella procedura informatica dedicata e che pertanto occorre provvedere ad
includere in sanatoria anche il bambino rimasto escluso.

Pag 2 di 4



Accertato che sulla base degli atti prodotti dal Comune di Ghemme l’importo aggiuntivo da assegnare è pari
ad  euro  660,00  e  che  tale  importo  può  trovare  copertura  nelle  economie  dell’istanza  n.  RP/2019/535
presentata  dal  comune  di  Bellinzago  Novareseomissis riscontrate  durante  il  controllo  e  quantificate  sul
verbale di svincolo saldo n.27856 effettuato in data 17/12/2020.

Dato atto che la documentazione inerente l’attività di istruttoria, valutazione e controllo è agli atti del Settore
Politiche  dell’Istruzione,  programmazione  e  monitoraggio  strutture  scolastiche  e  del  Settore  Raccordo
amministrativo e controllo delle attività cofinanziate dal FSE

Ritenuto pertanto necessario, con la presente determinazione di:

- autorizzare l’inserimento in sanatoria di un voucher per un 3° bambino in fascia 2, in aggiunta ai voucher
preventivamente approvati al comune di Ghemme con DD n.1438 del 24/10/2019;
-  assegnare  al  comune  di  Ghemme l’importo  aggiuntivo  di  euro  660,00  al  fine  di  includere  il  minore
erroneamente non conteggiato per un totale complessivo di euro 2.750,00;
- stabilire che l’importo di euro 660,00 trova copertura nelle economie dell’istanza RP/2019/535 presentata
dal comune di Bellinzago Novarese riscontrate durante il controllo e quantificate sul verbale di svincolo
saldo n. 27856 effettuato in data 17/12/2020 .

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1-4046  del
17/10/2016;

tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 "Norme generali  sull'ordinamento del  lavoro alle  dipendenze delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• vista  la  L.R.  n.  23/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• visto  il  D.Lgs.  n.  33/2013  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

• visto il D.Lgs. n. 118/2011 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

• vista la L.R. n. 8/2020 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

• vista la D.G.R. n.  16-1198 del  03/04/2020 " Legge regionale 31 marzo 2020,  n.8 "Bilancio di
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  2020-2022.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.;

• vista la D.G.R. n. 36-8717 del 05/04/2019 avente ad oggetto "Articolo 56 comma 6 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i. - Approvazione indirizzi";

• vista  la  D.G.R.  n.  12-5731 del  09/10/2017 "Programma Operativo  Regionale  FSE 2014-2020.

Pag 3 di 4



Rimodulazione  del  Riparto  per  annualità  delle  risorse  finanziarie.  Variazione  al  bilancio  di
previsione finanziario 2017-2019: Integrazione dell'iscrizione della quota comunitaria e della quota
statale relative all'annualità 2018";

• in conformità con gli indirizzi in materia disposti con D.G.R. n. 27-8453 del 22/02/2019 e della
D.G.R. n.5-2031 del 2/10/2020;

DETERMINA

per l’attuazione del POR FSE 2014/2020 – Misura 2.9iv.8.021- Buono servizi alla prima infanzia - D.G.R. n.
27-8453 del 22/02/2019 - Bando per la realizzazione di intervento per il sostegno all’accesso dei servizi
educativi per l’infanzia a titolarità comunale di:

- autorizzare in sanatoria l’inserimento di un voucher per un 3° bambino in fascia 2, in aggiunta ai voucher
preventivamente già approvati al comune di Ghemme con DD n.1438 del 24/10/2019;
-  assegnare  al  comune  di  Ghemme l’importo  aggiuntivo  di  euro  660,00  al  fine  di  includere  il  minore
erroneamente non conteggiato per un totale complessivo di euro 2.750,00;
- stabilire che l’importo di euro 660,00 trova copertura nelle economie dell’istanza RP/2019/535 presentata
dal comune di Bellinzago Novarese riscontrate durante il controllo e quantificate sul verbale di svincolo
saldo n. 27856 effettuato in data 17/12/2020 .
omissis
Avverso  la  presente  Determinazione  è  ammesso  ricorso  al  T.A.R.  entro  60  giorni,  ovvero  ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena conoscenza del
suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine
di prescrizione previsto dal Codice Civile.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto della Regione Piemonte e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.

La presente determinazione è soggetta agli  obblighi  di  pubblicazione ai  sensi  dell’art.  26,  comma 2 del
D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.
omissis
omissis

IL DIRETTORE (A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO)
Firmato digitalmente da Arturo Faggio

Pag 4 di 4


		2021-01-18T20:22:12+0100
	ARTURO FAGGIO




